АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

  02.09.2024                                  № 453

г. Азов

О порядке организации и проведения

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

на территории города Азова

в 2024/2025 учебном году

 В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения

всероссийской олимпиады школьников», приказом минобразования Ростовской

области от 29.08.2024г. № 813 «О порядке организации и проведения

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории

Ростовской области в 2024/2025 учебном году», Соглашением о сотрудничестве

в области проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2024 году между министерством общего и профессионального образования

Ростовской области и Образовательным фондом «Талант и успех»,

Методическими рекомендациями по организации и проведению школьного и

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025

учебном году (Москва, 2024 год) (далее – Методические рекомендации)

  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в 2024/2025 учебном году школьный этап всероссийской

олимпиады школьников (далее - Олимпиада) в 2024/2025 учебном году в срок с

18.09.2024 по 22.10.2024 во всех общеобразовательных учреждениях города

Азова в сроки согласно Приложению № 1 к настоящему приказу:

 по 6 общеобразовательным предметам (астрономия, биология,

информатика, математика, физика, химия) с использованием информационно-

коммуникационных технологий на платформе «Сириус. Курсы»

Образовательного Фонда «Талант и успех»;

 по 15 общеобразовательным предметам: русский язык, иностранный

язык (английский, французский, немецкий), экология, география, литература,

история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая

художественная культура), физическая культура, труд (технология), основы

безопасности и защиты Родины в соответствии с Методическими

рекомендациями.

2. Утвердить состав муниципального организационного комитета

Олимпиады:

Председатель Мирошниченко Е.Д. начальник Управления образования

г. Азова

Заместитель Баламутова И.Н. Заместитель начальника Управления

председателя образования г. Азова

Члены

оргкомитета

Колпаченко Е.Л. заведующий сектором ИМР

Управления образования г. Азова

Роменская Ю.С. методист сектора ИМР

Барзданис С.Н. методист сектора ИМР

Шлыкова Ю.Н. инспектор сектора ИМР

Гордеева И.Н.  ведущий специалист Управления

образования г. Азова

Белоусова А.И. председатель местного отделения

Общероссийского общественно-

государственного движения детей и

молодежи «Движение первых»

3. Утвердить состав школьных координаторов Олимпиады:

 Довгаль Л.В., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ № 1 г. Азова

 Лемешко В.В., учитель МБОУ СОШ № 2 г. Азова

 Дичко И.В., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ № 3 г. Азова

 Громакова Т.Н., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ № 5 г. Азова

 Дерновая В.В., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ № 9 г. Азова

 Федорова Е.И., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ № 11 г. Азова

 Калинина Н.А., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ № 13 г. Азова

 Фирюлина Н.М., заместитель директора по УМР МБОУ СОШ № 14 г. Азова

 Сандецкая Е.В., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ № 15 г. Азова

 Лавриченко А.А., учитель МБОУ СОШ № 16 г. Азова

 Позднякова О.Д., учитель МБОУ Лицей г. Азова

 Галиулина И.А., учитель МБОУ Лицей г. Азова

4. Утвердить состав жюри школьного этапа Олимпиады по географии,

иностранным языкам (английский, немецкий, французский), истории,

искусству (мировая художественная культура), литературе, обществознанию,

основам безопасности и защиты Родины, праву, русскому языку, труду

(технологии), физической культуре, экологии, экономике (Приложение № 2).

5. Утвердить состав муниципальных предметно-методических комиссий

для проведения школьного этапа Олимпиады по географии, иностранным

языкам (английский, немецкий, французский,), истории, искусству (мировая

художественная культура), литературе, обществознанию, основам безопасности

и защиты Родины, праву, русскому языку, труду (технологии), физической

культуре, экологии, экономике (Приложение № 3).

6. Утвердить состав апелляционных комиссий школьного этапа

Олимпиады по географии, иностранным языкам (английский, немецкий,

французский), истории, искусству (мировая художественная культура),

литературе, обществознанию, основам безопасности и защиты Родины, праву,

русскому языку, труду (технологии), физической культуре, экологии,

экономике (Приложение № 4).

7. Утвердить график проведения школьного этапа Олимпиады в

соответствии со сроками проведения согласно п.1 настоящего приказа, места

проведения школьного этапа Олимпиады (Приложение № 1)

8. Утвердить требования к процедуре проведения школьного этапа

Олимпиады по географии, иностранным языкам (английский, немецкий,

французский), истории, искусству (мировая художественная культура),

литературе, обществознанию, основам безопасности и защиты Родины, праву,

русскому языку, труду (технологии), физической культуре, экологии,

экономике (Приложение № 5)

9. Утвердить график публикации первичных результатов школьного этапа

Всероссийской олимпиады школьников, процедуры анализа и показа

олимпиадных работ, подачи и рассмотрения апелляций, публикации итоговых

протоколов Жюри с информацией о победителях и призерах школьного этапа

Всероссийской олимпиады школьников по географии, иностранным языкам

(английский, немецкий, французский), истории, искусству (мировая

художественная культура), литературе, обществознанию, основам безопасности

и защиты Родины, праву, русскому языку, труду (технологии), физической

культуре, экологии, экономике (Приложение № 6)

10. Утвердить квоту победителей и призеров школьного этапа

Олимпиады:

Призерами школьного этапа Олимпиады считаются участники, набравшие

75% и более баллов от максимально возможного количества баллов по каждому

общеобразовательному предмету. Победителем считается участник, набравший

наибольшее количество баллов из числа призеров. По результатам школьного

этапа, согласно квоте, на муниципальный этап из образовательных учреждений,

численность которых менее 900 обучающихся, направляется 1 обучающийся

(победитель) школьного этапа от параллели классов по каждому

общеобразовательному предмету; для школ численностью свыше 900

обучающихся направляются 2 обучающихся (победитель, призёр) от параллели

классов по каждому общеобразовательному предмету, набравшие

максимальное количество баллов.

В связи с тем, что олимпиады по физической культуре и труду (технологии)

имеют особенности в составлении рейтинга (мальчики и девочки отдельно), для

участия в муниципальном этапе ВСОШ:

- по физической культуре в рейтингах 7-8 классов и 9-11 классов

направляются по 1 мальчику и 1 девочки от общеобразовательных школ,

численность которых менее 900 обучающихся, по 2 мальчика и 2 девочки для

школ численностью свыше 900 обучающихся;

- по труду (технологии) в рейтингах 7, 8, 9 классах и 10-11 классах по 1

мальчику и 1 девочки от общеобразовательных школ, численность которых

менее 900 обучающихся, по 2 мальчика и 2 девочки для школ численностью

свыше 900 обучающихся.

11. Утвердить организационно-технологическую модель проведения

школьного этапа школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

(Приложение № 7).

12. Членам предметно-методических комиссий:

12.1. разработать задания для проведения школьного этапа Олимпиады по

географии, иностранным языкам (английский, немецкий, французский),

истории, искусству (мировая художественная культура), литературе,

обществознанию, основам безопасности и защиты Родины, праву, русскому

языку, труду (технологии), физической культуре, экологии, экономике и

требований к организации и проведению школьного этапа Олимпиады по

соответствующему предмету с учетом Методических рекомендаций

https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way

https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way

12.2. принять участие в консультационных вебинарах по организации и

проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады

школьников 2024/25 учебного года с 09.09.2024 по 20.09.2024 в соответствии с

прилагаемым графиком (Приложение № 8).

12.3. обеспечить защиту информации, содержащейся в комплектах

олимпиадных заданий.

13. Руководителям МБОУ СОШ № 1,2,3,5,9,11,13,14,15,16 г. Азова, МБОУ

Лицей г. Азова:

13.1. Подготовить приказ о проведении школьного этапа Олимпиады, в

том числе о его проведении по математике, информатике и ИКТ, биологии,

химии, физики, астрономии с использованием информационно-

коммуникационных технологий на платформе «Сириус. Курсы»

Образовательного фонда «Талант и успех».

        13.2. Организовать проведение школьного этапа Олимпиады в период с

18.09.2024г. по 22.10.2024г. по олимпиадным заданиям, разработанными

муниципальными предметно-методическими комиссиями Олимпиады.

 13.3. в срок до 07.09.2024 организовать информирование обучающихся,

родителей (законных представителей) о сроках, местах проведения школьного

этапа Олимпиады, требованиях к проведению школьного этапа Олимпиады, а

также о Порядке и утвержденных нормативных правовых актах,

регламентирующих организацию и проведение школьного этапа Олимпиады по

каждому общеобразовательному предмету, в том числе через публикацию на

официальных сайтах в сети Интернет;

 13.4. обеспечить возможность участия в школьном этапе Олимпиады всех

желающих школьников, обучающихся в образовательной организации

муниципального образования «город Азов»;

 13.5. обеспечить создание специальных условий для участников

школьного этапа ВсОШ с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их

здоровья, особенности психофизического развития (в случае наличия таковых

категорий участников);

 13.6. в срок до 10.09.2024 обеспечить доступ ответственного к

федеральной информационной системе оценки качества образования;

 13.7. в срок не позднее 14.09.2024 обеспечить сбор и хранение заявлений

от родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем

участии в Олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о согласии на

публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на своем

официальном сайте в сети Интернет (Приложение № 9,10);

 13.8. обеспечить выполнение требований к организации и проведению

школьного этапа Олимпиады по всем предметам;

 13.9. обеспечить доступ обучающихся к сети «Интернет» и провести

школьный этап Олимпиады по астрономии, биологии, информатике,

математике, физике, химии с использованием информационно-

коммуникационных технологий на платформе «Сириус.Курсы»;

 13.10. обеспечить организацию проведения разбора заданий, показа

работ, процедуры апелляции в соответствии с организационно-технологической

моделью проведения школьного этапа Олимпиады;

13.11.  организовать объявление итогов и награждение победителей и

призеров школьного этапа Олимпиады;

13.12. предоставить на электронный адрес azgmc@mail.ru и на бумажном

носителе не позднее 10 дней после завершения олимпиады по данному

предмету отчеты (форма 2,3,4 – Приложение № 11);

13.13. предоставить до 31.10.2024 г. по электронной почте azgmc@mail.ru

и на бумажном носителе информацию о количественных данных по школьному

этапу Олимпиады 2024-2025 уч. года (форма № 1 - Приложение № 11).

14. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник                                      Е.Д. Мирошниченко

Приказ подготовлен сектором информационно-методической работы

Управления образования г.Азова, заведующий сектором Колпаченко Е.Л.

mailto:azgmc@mail.ru
mailto:azgmc@mail.ru